
TAJČI  
LADNÁ CESTA ŽIVOTEM

průvodce cvičením  
nejen pro seniory

Roman Kvasnička    Radka Nováková    Roman Steiger



TAJČI,  
LADNÁ CESTA ŽIVOTEM

průvodce cvičením  
nejen pro seniory



Klid vytváří rovnováhu a lehkost.  
Lehkost a rovnováha vytvářejí  

vnitřní klid a uvolněnost.
 Čuang-c´





Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy 
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena 
v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele.  
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno. 
Automatizovaná analýza textů nebo dat ve smyslu čl. 4 směrnice 2019/790/EU a použití této knihy 
k trénování AI jsou bez souhlasu nositele práv zakázány.

TAJČI
ladná cesta životem

Roman Kvasnička, Radka Nováková, Roman Steiger

Vydala Grada Publishing, a.s.,
U Průhonu 22, Praha 7
info@grada.cz, www.grada.cz, 
tel.: +420 234 264 401
jako svou 10013. publikaci

Texty: Ing. Roman Kvasnička, PhD, Mgr. Radka Nováková, Roman Steiger
Ilustrace: Monika Davidová
Jazyková korektura: Dana Packová
Grafický návrh a sazba: Monika Davidová
Odpovědná redaktorka: Ing. Jana Minářová

Počet stran 112
Vytisklo TISK CENTRUM s.r.o., Moravany u Brna
© Grada Publishing, a.s., 2025
Cover Design ©Monika Davidová, 2025

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými 
ochrannými známkami příslušných vlastníků. Doporučení a pracovní postupy v této knize byly autorem 
ověřeny, přesto nelze za ně převzít odpovědnost.
Autor ani nakladatelství neručí za jakékoliv věcné, osobní ani majetkové škody.

ISBN 978-80-271-7929-9 (pdf)
ISBN 978-80-271-3155-6 (print)



5

Obsah

Jak pracovat s touto knihou  8

Zdraví a omezení  9

Tajči  11

Legenda o Čang San-fengovi  14

Taoismus  16

Čínská filozofie  18

Cvičení na harmonizaci vnitřních orgánů    22

Tajči tělo a vědomí  38

Uvolnění wu-ťi  40

Postoje v tajči  48

Zjednodušená  sestava tajči 8 forem 51

Zahajovací forma - Čchi-š’  52
Zahnání opice - Tao-nien-chou   56
Obejmutí kolena (oprášení kolena)  - Lou-si ao-pu  60
Rozčesávání hřívy divokého koně - Jie-ma fen-cung   64
Ruce jako mraky - Jün-šou  68
Zlatý kohout - Ťin-ťi tu li  76
Kop patou - Teng-ťiao  78
Chytání ptačího ocasu - Lan čchüe-wej  82
Zkřížené ruce - Š’-c’-šou  92
Závěrečná forma - Šou-š’ 94
Automasáž  100

Pokročilá cvičení  a  zbraně 103

Závěr 110



Dlouhá forma je jako  
dlouhá řeka a velké moře, 

nepřetržitý proud.
 Čang San-feng



7

Úvod
Vítejte v úžasném světě tajči. Možná jste se s ním setkali v klidných zahradách, v parku 
mezi vzrostlými stromy nebo ve stínu pagod. Poklidné cvičení připomínající pomalý 
tanec, který lze pozorovat, v sobě skrývá mnohem více než jen harmonické pohyby.  
Tajči, někdy nazývané tchaj-ťi čchüan, také není pouhým tréninkem čínského bojového 
umění. Je to umění spojující tělo a mysl, kde se síla prolíná s elegancí a kde každý pohyb 
má svůj vlastní přirozený rytmus.
Za zdánlivě pomalými pohyby se skrývá celá filozofie a staletími ověřená moudrost.  
Naučte se kultivovat energii, která prochází vaším tělem, a objevte tak sílu, jež není závislá na 
velikosti vašich svalů či na vaší tělesné hmotnosti. Tajči je jedinečný způsob, jak spojit tělo, 
mysl a ducha v jeden celek, cvičení, které neutralizuje stres, posiluje a uzdravuje celé tělo. 
Jak popsat tajči? Umění tajči není snadné zařadit do běžně používaných škatulek.  
Pro něko ho je to zmíněné pomalé ladné cvičení, které dodává vitalitu a působí blahodárně na 
naše zdraví. Pro jiného je to vnitřní bojové umění, jež studujeme jako prostředek k sebeobra-
ně. Všechny přístupy k tajči jsou správné, a je pouze na vás, který upřednostníte. Pro nás se 
tajči stalo posláním ve snaze předávat tento unikátní systém dál a kráčet po rozmanité cestě 
k jeho objevování. Jedinečnost tajči spočívá v nespočetných účincích na naše tělo i mysl. 
Fyzicky i psychicky tajči posiluje a rozvíjí každého, kdo se mu pravidelně věnuje. 
Pokud hledáme pohybovou aktivitu, kterou bychom mohli praktikovat i ve vyšším věku, 
pak je umění tajči velmi dobrou volbou. Tradiční čínské zdravotní cvičení či bojové 
umění je charakteristické dokonalou koordinací celého těla. Učí nás prožívat plně pří-
tomný okamžik. Zvyšuje soustředění na správné provedení pohybů, vytěsní z naší hlavy 
neklidné myšlenky. Vědomý pohyb probouzí a protáhne naše svaly a šlachy, zlepší držení 
našeho těla a rozproudí po celém těle život. 
V řadách tajčistů objevíme jak lidi, kteří celý život aktivně sportují, tak ty, kteří se sami 
považují spíš za nesportovce a „lenochy“, potkáme zde i zástupce všech věkových katego-
rií. Jedno však mají všichni společné. Mají chuť do života. A to je na tajči nejhezčí. 
Na následujících stránkách se společně ponoříme do základů umění tajči a prakticky si 
vyzkoušíme jeho pozitivní vliv na naše každodenní životy. Pochopíme, proč není tajči 
jen pro mladé sportovce nebo cvičence s elastickými klouby. Odhalíme, jaké jsou jeho 
konkrétní benefity pro zdraví, a to jak fyzické, tak duševní. Rozkryjeme, jak může toto 
starobylé umění přinést klid a rovnováhu do života každého, kdo se rozhodne vykročit 
na cestu tajči.  
Připravte se na objevení tajemného spojení mezi pohybem, meditací a vnitřní silou, které 
tajči nabízí. Je to úžasné umění, kterému se můžete věnovat kdykoliv a kdekoliv, přesto 
o něm stále ještě panují mnohé omyly, mýty a dezinformace. O tom si můžete přečíst 
například v knize Romana Steigera Tajči v lepším světle. 
Máte-li chuť vyzkoušet něco nového, hledáte-li formu aktivního pohybu, která bude vyho-
vovat vašemu zdravotnímu stavu, chcete-li se setkávat s lidmi na stejné vlně, pak otev řete 
naši knížku a dovolte nám doprovázet vaše první krůčky na cestě k poznávání tajči.



8

Jak pracovat s touto knihou
Kniha, kterou držíte v rukou, je výsledkem naší touhy šířit tajči v Česku. Ukázat, jaké 
mohou být jeho přínosy a benefity, které na sobě a na druhých pozorujeme několik 
desítek let. Pro nás se tajči stalo součástí běžného života a jeho výsledky cítíme na 
každém kroku. 
Kniha obsahuje základní informace o umění tajči a popis základních principů.  
Cílem této knihy je pomoci začátečníkům s první sestavou tajči, která je jednoduchá na 
cvičení a vhodná pro všechny věkové kategorie. Ať už jste sportovní, či nesportovní typ, 
naše cvičení je dostupné pro všechny, kdo zvládnou kráčet „volnou chůzí“. 
Pro cvičení tajči platí, že nejvhodnější je cvičit v klubu pod vedením zkušeného mistra. 
Naše kniha vás provede prvními krůčky, kdy si vše můžete vyzkoušet v pohodlí domova. 
Jestliže vás právě to bude motivovat ke cvičení, pak nás tím bohatě odměníte. 

Než začnete cvičit, pečlivě si prostudujte pravidla cvičení a respektujte svůj zdravotní 
stav  a své limity. Při cvičení dodržujte pravidla, a pokud je to možné, necvičte sami. 

Každé cvičení je zde podrobně popsáno, ale i přesto pro vás může být začátek 
komplikovaný. Doporučujeme proto sestavit si cvičení z následujících pěti hlavních 
bloků (každý najdete popsaný v samostatných oddílech knihy, struktuře hodiny se 
budeme věnovat na konci knihy): 

1. Probuzení těla – pomůže vám vypěstovat si návyk na pohybovou aktivitu 
a rozhodně vám dodá spoustu pozitivní energie.

2. Rozcvička – slouží k zahřátí a protažení svalů, šlach a kloubů.  
Doporučujeme využít rozcvičku popsanou v kapitole Rozcvička.

3. Cvičení wu-ťi – zklidnění a uvolnění před cvičením tajči – je esencí vašeho cvičení, 
a proto mu věnujte dostatečnou pozornost. 

4. Samo cvičení jednotlivých prvků sestavy 8 forem – nejprve cvičte pohyby 
samostatně a postupně propojujte do finální sestavy.

5. Závěrečná automasáž – vytváří závěrečný zvyk, který slouží k prokrvení a získání 
vitality, provádějte ji po každém cvičení.

ŘEKLI O TAJČI:

„Když začnete cvičit tajči, nikdy už se nebudete nudit! Můžete cvičit doma, venku, ve frontě v obchodě,  
na zastávce autobusu, vestoje i vsedě, kdekoliv a kdykoliv. A pořád je to málo! Na tajči se mi líbí, že čím 
jste starší, můžete být lepší a lepší, věk nehraje roli. Záleží jen na tom, jak často cvičíte. Když jsem s tajči 
začínala, říkali mi, že cvičení mě začne měnit. Tomu jsem se vysmála... a už je to tady. Změníte držení 
těla, jídelníček, denní zvyky i myšlení. Na tajči se mi nejvíc líbí, že mě učí uvolnit se a zklidnit.  
Jak tělo, tak myšlenky. A nikdy to není dokonalé, vždycky to jde zlepšit.“

paní Zuzana, 57 let



9

Zdraví a omezení
Kapitolu vyhrazenou zdraví a jednotlivým bezpečnostním upozorněním nepřeskakujte.  
Dbejte na své bezpečí a zdraví. Uvědomte si, že vaše tělo a vaše zdraví jsou jedinečné a je 
třeba je chránit a udržovat.
Pozorně naslouchejte svému tělu, které vám nepohodlím dává na srozuměnou, kdy ještě 
je zátěž zvládnutelná, a bolestí se ozývá, když může být zátěž už zraňující.  
Cvičení by vám mělo přinášet radost a poctivou únavu plnou vitální energie.

Zdravotní informace, rizika
•	Při cvičení dbejte zvýšené opatrnosti. Pokud máte nějaké zdravotní komplikace 

nebo jste nějakou dobu necvičili, poraďte se s ošetřujícím lékařem. Respektujte 
rytmus svého těla a v případě problémů nebo bolesti doporučujeme cvičení přerušit.

•	Dostatečně odpočívejte, a pokud obtíže přetrvávají, navštivte svého lékaře.
•	Obecně platí, že můžeme tajči cvičit v jakémkoliv věku. Cvičit tak může kdokoliv,  

kdo je schopný volné chůze. 
•	 Pokud budete cvičit, doporučujeme cvičit v kolektivu, abyste byli schopni se vzájemně 

podpořit a opravit. Zároveň je kolektivní cvičení možností, jak být spolu a sdílet všechny  
úspěchy při cvičení. Při cvičení dodržujte pitný režim a pravidelně odpočívejte dle 
potřeby. 

Prostor ke cvičení
Prostor ke cvičení musí být rovný a bez překážek. V případě, že budete cvičit uvnitř, 
odstraňte z dosahu všechny předměty, u kterých hrozí pád a mohly by vás zranit. 
Při otáčení dbejte zvýšené opatrnosti. Po dobu cvičení zamezte pobíhání domácích 
mazlíčků. Místnost doporučujeme pravidelně větrat. Pokud budete cvičit venku, vybírejte 
prostor s rovným pevným podkladem, kde nehrozí podvrtnutí kotníku či jiný úraz. 

Cvičební úbor
Cvičební úbor má být pohodlný a volný. Ideálně dobře prodyšný. Boty vám musí sedět 
a pro pohyb nohou by měly být bezpečné. Při cvičení používáme i tradiční čínské oble-
čení různých barev. Pro začátečníky se doporučuje bílá barva, která nejlépe podporuje 
volné proudění energie.



10

Bezpečnost
Pro zopakování základních pravidel bezpečného cvičení jsme vytvořili  
jednoduché desatero:
1. Než začnete se cvičením, vše konzultujte se svým ošetřujícím lékařem  

(v případě kloubních náhrad, nemocí a dalších zdravotních omezení je potřeba 
věnovat svému zdravotnímu stavu zvýšenou pozornost a neprovádět nevhodné cviky). 

2. Cvičte ve větrané, čisté místnosti: vymezte si odpovídající prostor pro cvičení 
– odkrokujte si místnost a pohybem rukou se přesvědčte, že v cestě nejsou žádné 
překážky.

3. Zvolte si vyhovující denní dobu pro pohyb a tu se pokuste dodržovat. 
4. Před cvičením absolvujte jednu z rozcviček (dle náročnosti), nejprve se zahřejte 

a poté se protáhněte.
5. Cvičte raději kratší dobu a častěji.  
6. Respektujte aktuální stav svého těla, nepraktikujte nic, co by na vás působilo 

nepříjemně, nebo dokonce způsobovalo bolest.
7. Při cvičení dbejte na správné držení těla, zejména na rovná záda a stabilní postoj.  

Při jakýchkoliv potížích cvičení přerušte. 
8. Oblečení by mělo být volné a prodyšné, obuv pevná, pohodlná a spolehlivá.
9. Často pijte, ideálně čistou vodu. 
10. Zamezte pohybu mazlíčků v místě, kde cvičíte.

ŘEKLI O TAJČI:

„Tajči jsem někde zahlédla před několika lety a něčím mě přitahovalo, přestože jsem o něm nic nevěděla. 
V té době jsem hledala nějaký vnitřní klid, uvolnění, rovnováhu v životě a pohled na ladné pohyby tajči 
mi přišel úžasný, tak jsem začala cvičit.  
Co mi tajči po té době dalo? Jelikož trpím od dětství těžkou skoliózou a každodenními bolestmi, tajči 
mi ukázalo cestu, jak s tím lépe žít, jak se dokázat v rámci možností uvolnit a ukázat tělu, jak se má 
pohybovat, a naučit se ho lépe vnímat. Moje pohyby v sestavách nikdy nebudou dokonalé, protože kvůli 
zádům mívám občas velké problémy s rovnováhou a uvolňováním těla, ale tajči mi ukázalo, jak se 
i v tomto stavu udržet stále v pohybu a bez léků proti bolestem, jak na chvíli úplně zapomenout na bola-
vá záda, což je pro mě hodně důležité, protože chci být pohyblivá, co nejdéle to bude možné, nejlépe až 
do stáří. Kromě toho se dá tajči dobře uplatnit i v běžném životě nejen při cvičení, častěji si při určitých 
činnostech připomínám: ,Uvolni se, půjde ti to lépe.‘ Běžet na vlak se dá taky v uvolnění a taková fronta 
před pokladnou se dá využít k rychlému uvolnění ve wu-ťi. A také jsem na lekcích tajči potkala spoustu 
úžasných lidí.“

paní Monika, 49 let

„Cvičením tajči jsem se naučila rozumět svému tělu, uvolnit napětí a zapomenout na stres a zdravotní 
neduhy. Po každém cvičení jako by něco nedobrého z těla odešlo. Po každém cvičení se cítím skvěle.“ 

paní Ludmila, 76 let



11

Tajči je bojové umění, které pochází z Číny. Dnes už můžeme říct, že je celosvětově roz-
šířeno a cvičí ho miliony lidí. Hlavní výhodou tajči jsou jeho účinky na zdraví, tělesnou 
kondici a duševní rovnováhu. 
Provádění tajči se vyznačuje klidným a pomalým tempem, které umožňuje tělu, aby se 
pohybovalo zdravě a bez extrémní zátěže. Pomalý pohyb stimuluje tělo a umožňu je vě-
domě uvažovat o pohybu. Jedním z účinků takového „vědomého pohybu“ je skutečnost, 
že se dostáváme do stavu často nazývaného „meditace v pohybu“. Komplexní cvičení 
tajči v sobě obsahuje jak sestavy (samostatné cvičení), tak cvičení ve dvojicích.  
Cvičení mohou doplnit i zbraně, díky kterým je cvičení zajímavější a pestřejší.

Původ tajči
Vznik tajči je zahalen závojem tajemství a datuje se někdy od 12. století. Jak jsme již 
zmiňovali, tajči vzniklo v Číně a přisuzuje se taoistickému mnichovi Čang San-fengovi. 
Historické záznamy o něm jsou však skromné. Dnes jako fakt uznáváme, že tajči se 
v dávné Číně předávalo v rodinách (tzv. rodinné styly) nebo ve školách bojových 
umění. 
Z historicky podložených informací víme, že nejstarším rodinným stylem tajči je 
styl Čchen. Styl Čchen je tak často označován jako styl původní. Rodina Čchen, která 
předávala umění tajči z generace na generaci, si vydobyla ve své době vysoké posta-
vení. Umění rodiny Čchen bylo obdivováno, a tak se styl postupně rozšířil a dále se 
vyučoval i v dalších rodinách. Tímto způsobem vznikly ostatní rodinné styly, jako je 
styl Jang, Wu, Sun a další. Celosvětově se nejvíce prosazuje styl Jang a styl Čchen.  

Jak se správně píše tajči?
V různých článcích a textech se můžeme setkat s odlišným způsobem psaní názvu tajči. 
Tak můžeme vidět tvary tai-chi nebo tchaj-ťi, také taj-czi nebo tai-či apod., což působí 
mezi laickou veřejností určitý zmatek. Někdy dokonce dochází k omylu, že se pokaždé 
jedná o trochu jiné umění. Tato nepříjemná situace je způsobena tím, že tajči je původem 

Tajči



12

čínské slovo. Číňané ho nezapisují pomocí abecedy, nýbrž pomocí čínských znaků 太
極, celým názvem 太極拳 (vyslovuje se: tajči-čüen). Ty jsou ovšem pro neznalého 
Evropana, který se nikdy čínsky neučil, naprosto nečitelné. Protože se lidé ze Západu 
s tajči seznamovali a psali o něm články i knihy ještě dříve, než byl v Čínské lidové 
republice vytvořen mezinárodně uznávaný standardní způsob přepisu čínských znaků 
do latinky (tzv. pchin-jin nebo též pinyin), museli první průkopníci při svých zápiscích 
experimentovat a zapisovat slovo tajči tak, jak je byli zvyklí psát ve svých rodných 
jazycích, čistě jen podle toho, jak ho slyšeli Číňany vyslovovat. Tímto způsobem vznikla 
celá řada národních transkripcí z čínštiny, které se od sebe někdy více, jindy méně liší. 
Jen pro představu, když slyší čínské slovo tajči Angličan nebo Američan, napíše ho jako 
tai chi. Francouz ho napíše asi jako tai-dji, zatímco Němec jako tei-tschi.  
Rusky mluvící člověk ho zapíše jako taj-czi a tak dále. To ale ještě není vše. Situace 
se může poněkud zkomplikovat i tím, že slovo tajči je v moderní standardní čínštině 
vyslovováno jinak, než se vyslovovalo v kantonštině nebo jiných čínských dialektech 
před sto lety. Přestože už je to dávno, mohou některé články, které čerpají ze starších 
zdrojů, i dnes převzít a používat tyto tvary vycházející z národních fonetických 
transkripcí. U nás se naštěstí nejčastěji jedná o anglickou verzi tai chi a ostatní varianty 
z jiných jazyků téměř nepotkáme.
Nyní tedy už víme, jak k tomuto zmatku došlo. Je to poměrně dlouhá historie, prakticky 
stejně tak dlouhá, jak dlouho se tajči veřejně vyučuje a šíří po světě. Mezitím, přibližně 
v roce 1950 vypracoval významný český sinolog Oldřich Švarný standardní českou tran-
skripci čínštiny, která se u nás ujala a dodnes se stále používá v českých médiích a perio-
dikách. Podle této oficiální české transkripce se tajči zapisuje ve tvaru tchaj-ťi.  
Tento způsob psaní je tedy vedle anglické verze tai chi druhým nejčastějším v našich 
českých sdělovacích prostředcích, ať už v tisku, nebo na internetu. 
To ale stále není všechno. Číňané sami, vědomi si problému s přepisováním čínských 
znaků do cizích jazyků, dlouho pracovali na vytvoření nějakého systému, jak by bylo 
možné zaznamenávat čínštinu kromě znaků (čínských hieroglyfů) také foneticky. 
V průběhu 20. století vytvořili postupně několik různých variant a způsobů, od zjedno-
dušených znaků ču-jin neboli bo-po-mo-fo, až po takzvaný luo-ma-c’ systém přepisu znaků 
do latinky. Nakonec byl čínskou vládou v roce 1958 přijat a prosazen nový systém pod 
názvem chan-jü pchin-jin, což je od té doby oficiální standard přepisu čínských znaků do 
latinky nejen na území ČLR, ale také na mezinárodní úrovni. Pchin-jin je způsob, se kte-
rým se jistě setkáte ve všech současných čínských slovnících, v odborné literatuře a také 
ve všech učebnicích moderní čínštiny. Pomocí pchin-jinu se tajči zapisuje jako taiji. 
Nevýhodou tohoto zápisu je, že český čtenář většinou neví, jak takové slovo správně vy-
slovit, a často intuitivně sáhne omylem po anglických pravidlech výslovnosti, čímž však 
z taiji nevznikne tajči, ale tejdži. To ovšem čínské výslovnosti slova 太極 ani vzdáleně 
neodpovídá. 



13

Nicméně, protože pchin-jin se stal mezinárodním standardem, můžeme se i u nás stále 
častěji setkat s tvarem taiji.  
Ptáte-li se, který tvar je správný nebo nejlepší, není snadné odpovědět. Správný je určitě 
tvar taiji, protože je to mezinárodní standard, ale jeho nevýhodou je to, že ho umí 
správně přečíst zatím jen menšina lidí v naší společnosti. Nesprávný však není ani tvar 
tchaj-ťi, protože to je stále ještě oficiální český a slovenský způsob přepisu. Avšak jeho 
nevýhodou je, že zvukově (přestože vyslovit tchaj-ťi je určitě lepší než tejdži) čínštině 
také zcela neodpovídá, navíc je o něco delší a složitější pro psaní. Na druhé straně pak 
tvary jako anglické tai chi, nebo počeštělé tai-či, případně tajči, sice nejsou oficiální či 
standardizované, zato jsou jednodušší a mají tak větší naději na snadné použití v běžné 
komunikaci. Proto mají v českých textech také poměrně široké zastoupení.
Pokud se ptáte, který tvar je naopak nesprávný nebo vysloveně špatný, odpověď je už 
snazší. Jsou to všechny ostatní tvary, jako například tai-čchi nebo tchai-či, případně 
tai-ťi nebo taj-czy a podobně. Takových kombinací a variací lze vytvořit celou řadu, 
ale máme za to, že jsou celkem zbytečné.
Celý, původní a nezkrácený název umění tajči tedy může vypadat takto:
čínské znaky – 太極拳 
mezinárodní přepis – taijiquan
anglický přepis – tai chi chuan
český standardní přepis – tchaj-ťi čchüan
český fonetický přepis – tajči-čüen

Kung-fu – skutečné mistrovství
Často se v souvislosti s cvičením čínských bojových umění, do kterých patří i tajči, 
mluví o kung-fu. Můžeme se setkat například s kung-fu filmy. Ty do jisté míry utvářejí 
představu o čínských bojových uměních a jejich využití. 
V Číně se slovo kung-fu používá v širším významu a do češtiny bychom ho přeložili 
jako zvládnutí nějaké dovednosti či mistrovství ve zmíněném oboru. V bojových 
uměních pak kung-fu znamená mistrovské ovládnutí zvoleného stylu. Běžně však 
můžeme najít pojem mistrovství i v jiných oborech, a tak je možné dosáhnout kung-fu 
v kaligrafii, malbě či ve stylizování květin. 
Někdy se můžete setkat i s úsměvným označením dlouhodobě používaného náčiní 
– které má své kung-fu. My bychom řekli, že je opotřebované a je na něm vidět časté 
používání. Takový příměr vcelku odpovídá i použití v jakémkoliv tréninku.  
Bez častého procvičování nemůžeme zvolenou oblast obsáhnout. 
Při popisu bojového umění či stylu je vhodnější použít pojem wu-šu, který zahrnuje 
všechna čínská bojová umění – ve smyslu jejich sportovních variant. 



14

Se vznikem tajči se pojí několik legend. Jedna z nejznámějších se týká mni-
cha jménem Čang San-feng, který žil pravděpodobně ve 12. století v období 
dynastie Sung. 

Čang San-feng byl skutečný čínský mudrc a filozof, známý tím, že prakti-
koval taoistickou filozofii a duchovní cvičení. Je také spojován s rozvojem 
vnitřních bojových umění nej-ťia – včetně tajči – i přesto, že jeho histo-
rická existence a život jsou obklopeny mnoha legendami a mýty. Většina 
informací o něm je založena na ústní tradici a různých textech napsaných 
později, což komplikuje určení jeho skutečného života a původu.

Jedna legenda praví, že Čang San-feng kdesi v horách pozoroval boj mezi 
ptákem a hadem. Během tohoto pozorování si všiml, že had používá jemné 
kruhové pohyby a vyhýbá se přímým konfrontacím. To ho inspirovalo 
k vytvoření bojového umění, které využívá principy jemných kruhových 
pohybů. Vzniklé bojové umění se později stalo známým jako tajči.

Podle tradičního vyprávění měl Čang San-feng studovat bojová umění 
v šaolinském chrámu předtím, než se pokusil vytvořit nový bojový styl. 
Šaolinský chrám byl proslulým a významným střediskem bojových umění 
v Číně, kde se mnichové věnovali cvičení a zdokonalování bojových 
dovedností. Čang San-feng byl vyznavačem taoistické filozofie a hledal 
způsoby, jak propojit tuto filozofii s bojovými uměními. Předpokládá 
se, že během svého pobytu v šaolinském chrámu studoval různé bojové 
techniky a disciplíny, ale později se zaměřil na harmonii, rovnováhu 
a jemnost. Principy, které se staly základem jeho pozdějšího vlastního stylu, 
jenž úžasné šaolinské kung-fu posunul ještě na vyšší úroveň.

Podle jedné z nejznámějších legend, která se objevuje v několika verzích, 
se Čang San-feng jako zasvěcený taoista oddával meditacím a modlitbám 
v horách. Jedné noci, zatímco spal v meditační jeskyni, se mu zjevil taois-
tický bůh nebo duch, někdy představovaný jako taoistický mudrc jménem 
Süan-wu. 

Legenda o Čang San-fengovi



15

V tomto snu mu bůh ukázal způsob boje, který využíval principy taoismu  
– jemné, kruhové pohyby, dechovou techniku a harmonii jin a jang. Po probuzení 
si Čang San-feng uvědomil, že se mu dostalo posvátného zjevení a má povinnost 
vytvořit bojové umění na základě těchto principů. Tím se zahájilo vytváření tajči, 
které bylo později známé pro své duchovní a filozofické aspekty, stejně jako pro 
své bojové schopnosti.

Některé legendy tvrdí, že po vytvoření tajči se Čang San-feng stáhl do kláštera 
nebo do hor, kde pokračoval v taoistických a filozofických studiích a meditaci. 
Jiné legendy zase tvrdí, že cestoval po Číně a předal tajči a taoistické principy 
různým žákům a následovníkům. Pravda je, že dnes existuje mnoho různých škol 
a stylů tajči, které se od sebe liší a které přesto mohou tvrdit, že mají historickou 
souvislost s Čang San-fengem.



16

Taoismus
Taoismus se jako jediné původní čínské náboženství zakládá na myšlenkách mistra 
Lao-c’. Vývojem k lidovému náboženství se Lao-c’ stal božskou bytostí, nesmrtelným, 
který je v taoistickém panteonu nejvyšší bytostí. Tomuto mudrci podléhají tři boho-
vé, tzv. Tři čistoty, a Osm nesmrtelných. Taoismus je založený na pochopení a násle-
dování knihy Tao-te-ťing a vede k získávání životní energie a dosažení nesmrtelnosti. 
Ústřední myšlenkou taoismu je udržování rovnováhy, získávání energie čchi a hledání 
nesmrtelnosti. Zvláštním prvkem taoismu je péče o tělo jeho následovníků. 
Na  rozdíl od ostatních hlavních náboženství neudržuje tělo i ducha pouze texty, ale 
pro udržení rovnováhy (vitality) těla využívá speciální cvičení – čchi-kung. 
I když prvky, které můžeme najít u následovatelů taoismu, jsou náboženské rituály, 
uctívání bohů, magie, mysticismus a jiné, aktuálně se k taoismu připojují i vyznavači, 
kteří z podstaty nevěří v panteon taoismu, ale hledají rovnováhu a zaměřují se na 
vnitřní kultivaci těla a následování principů. 

Základní prvky taoismu
Tao je prapůvod všeho, nemůže být popsáno ani zachyceno. V knize Tao-te-ťing je tao 
popsáno jako „Tao, které se dá popsat slovy, není stálé Tao“ a „Stojí samo neměnné …“  
můžeme je pokládat za Tajemnou matku, neznáme jeho jméno, a proto mu říkáme Tao…“1

V hlavní metafyzické posloupnosti platí, že: 
•	Tao plodí harmonii, jednotu.
•	Harmonie plodí protiklady (jin a jang).
•	Z protikladů se rodí nebe, země a moudrost.
•	Ze tří vzniká vše ostatní.

Z posloupnosti pak vychází hlavní myšlenky taoismu: 
•	Tao reprezentuje nejvyšší princip, abstraktní absolutno, ze kterého vše vychází.
•	Neexistuje žádná stálost.
•	Vše se mění a je v pohybu.
•	Celek a detail jsou jedno, není možné je oddělit.
•	Protiklady vytvářejí harmonii.

1. LAO-C’. Tao te ťing: o tajemství hlubším než hlubina sama. Přeložil Václav Cílek. Praha: Dokořán, 2005. ISBN 80-7363-
011-7.



17

Zvláštnosti a myšlení čínských mystiků dokonale vystihuje následující popis Taa: 

„Ten, kdo ho zná, o něm nemluví, ten, kdo o něm mluví, ho nezná.“

Legenda o vzniku knihy Tao te-ťing
Učení mudrce Lao-c’ bylo založeno na předpokladu, že skutečně moudrý člověk by měl 
zůstat ve skrytu a žít beze jména. Dlouhá léta žil Lao-c’ v lenním státě Čou.  
Vládnoucí dynastie Čou během jeho života upadala, a tak se rozhodl opustit zemi a stát 
se poustevníkem. 
Když Lao-c’ procházel přes hraniční kontrolu, všiml si ho celní úředník, který filozofa 
poznal. Protože znal jeho učení a skromnost, prosil ho, aby své učení sepsal, než odejde 
do ústraní. A tak podle legendy vznikla kniha Tao-te-ťing. 
Lao-c’ poté opustil stát Čou a dožil v ústraní. O jeho dalším osudu není podle historických 
pramenů nic známo.



18

Čínská filozofie
Ze všech konceptů tradiční čínské kultury je nejčastěji vykládaným prvkem jin a jang, 
dvojice existence a esence.

Diagram tajči – tchaj-ťi tchu
Celé umění tajči je založené na základním principu rovnováhy jin a jang. Pro ty z vás, 
kteří si nejste jisti, co znamená jin a jang, jde o jednoduchý filozofický koncept, který je 
jakousi základní teorií nutnou pro pochopení našeho cvičení. O co se tedy jedná?  
Když hovoříme o jin a jang, jde v podstatě o představu dvou protikladných sil, které v pří-
rodě a ve vesmíru neustále existují pospolu, vytvářejí mezi sebou sice určité napětí, ale 
zároveň se tyto síly navzájem doplňují, prolínají se a jedna bez druhé vlastně nemůže být. 
Jin  a jang jsou zkrátka jako dvě strany jedné mince. A tak je důležité vědět, že pokud má 
být naše tajči dobré, musíme hledat rovnováhu protikladů, musíme vyvažovat jin a jang.
Jin v čínštině znamená stín, chlad nebo „mlha v údolí“, jde tedy o obrazný pojem, který 
představuje spíše pasivitu. Na druhé straně jang znamená světlo, teplo nebo vrchol hory, 
a představuje tedy spíše aktivitu. Někdy se také jin popisuje jako ženský aspekt a jang 
jako mužský aspekt, jin jako zima a jang jako léto a podobně. Ve skutečnosti lze cokoliv 
na světě klasifikovat jako jin nebo jang. Země je jin a nebe je jang, voda je jin a oheň je 
jang. Cukr je jin a sůl je jang, levá je jin a pravá je jang. Spodní je jin a horní je jang, vnitřní 
je jin a vnější je jang. Novoluní je jin a úplněk je jang a tak dále. 

Protože lze ve vesmíru vše takto popsat, každý z nás v sobě přirozeně nosíme jin 
a jang. Při cvičení tajči se učíme najít mezi jin a jang harmonii, jak nám napovídá symbol 
tajči neboli „diagram tchaj-ťi“ – čínsky tchaj-ťi tchu. Symbol nebo znak, o kterém je 
řeč, takzvaná čínská monáda, se u nás také často lidově nazývá jako „kolo jin–jang“. 
Tento diagram nám názorně ukazuje, jak máme tajči správně praktikovat.  
Když například jedna paže klesá dolů – jin, druhá paže ji doplňuje a vyvažuje pohybem 
nahoru – jang. Nebo když se jedna strana těla pohybuje dozadu – jin, tak druhá strana 
těla se ve stejnou chvíli pohybuje dopředu – jang. Když děláme při cvičení kroky, jedna 
noha je prázdná – jin, zatímco druhá je plná – jang, a mnoho dalšího. Kromě toho, 
že symbol tajči vyjadřuje rovnováhu jin a jang, naznačuje nám i další důležité věci, 
například že pohyby při cvičení mají být plynulé a kruhové.
Zmíněné principy můžeme vyčíst z obrázku tajči. V průběhu historie se sice objevilo 
více grafických variant tchaj-ťi tchu, avšak pro naše praktické potřeby není důležité znát 
všechny. 
Čeho bychom si ale při našem cvičení určitě měli být vědomi, je skutečnost, že znak 
tchaj-ťi v sobě obsahuje také wu-ťi. 


